平成３０年１２月７日

各 教 育 事 務 所 長

各市町村教育委員会教育長 殿

各 小 ・ 中 ・ 高 等 学 校長

鹿児島市教育委員会教育長 杉 元 羊 一

鹿児島市立荒田小学校長 根木原 俊 明

平成２９・３０年度 鹿児島市教育委員会研究協力校

「体力向上」研究公開（第二次案内）

時下、貴職におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では、平成２９・３０年度の２年間にわたり、鹿児島市教育委員会研究協力

校として、関係各位の御指導・御支援を賜りながら、体力向上の研究・実践に取り組んで

まいりました。

この度、標記研究公開を下記のとおり開催いたします。

つきましては、貴職及び貴校の職員に多数御参加いただき、御指導・御助言を賜りたく、

御案内申し上げます。

記

１ 期 日 平成３１年１月２４日（木）

２ 会 場 鹿児島市立荒田小学校

〒 890-0054 鹿児島市荒田１丁目 30番 27号
TEL 099-253-9090 FAX 099-253-9092
E-mail s32-arata@keinet.com

３ 研究主題

楽しさや喜びを味わい、進んで運動する子どもの育成
～学年の系統性を意識し、子どもが自らの高まりを感じる授業づくり～

４ 日 程

13:20 13:40 14:05 14:20 15:05 15:20 16:10 16:15 16:40

全体会Ⅰ 公開授業 全体会Ⅱ 全体会Ⅲ

受 準 準 準

開 研 授 指 指 閉

会 究 ３年１組 業 導 導 会

付 行 発 備 備 研 助 備 講 行

事 表 究 言 話 事

(20) (10) (15) (15) (45) (15) (35) (15) (5) (20) (5)

５ 全体会Ⅰ（１３：４０～１４：０５） 会場：体育館

(1) 開会の挨拶 鹿児島市教育委員会保健体育課長 竹之下 浩徳

(2) 研 究 発 表 鹿 児 島 市 立 荒 田 小 学 校 教 諭 福 薗 徹

６ 公開授業（１４：２０～１５：０５）

学年・組 教科等 単 元 名 授 業 者 場 所

３年１組 体 育 「大きく跳ぼう、跳び箱運動」 浜田 勝一 体育館

７ 全体会Ⅱ（１５：２０～１６：１０） 会場：体育館

司会者 記録者 指導助言者 場 所

鹿児島市立坂元台小学校 鹿児島市立荒田小学校 鹿児島市教育委員会保健体育課
教 諭 遠矢 周一郎 教 諭 三木 みゆき 指 導 主 事 川 原 敏 幸

８ 全体会Ⅲ（１６：１５～１６：４０） 会場：体育館
(1) 指 導 講 話 鹿児島市教育委員会保健体育課主幹兼係長 湊 川 彰

(2) 閉会の挨拶 鹿 児 島 市 立 荒 田 小 学 校 校 長 根木原 俊 明

９ 本校へのアクセス

10 参加申込
(1) 申 込 先 鹿児島市立荒田小学校教頭 中島 保男

TEL 099-253-9090 FAX 099-253-9092
(2) 申込期限 平成３１年１月１１日（金)
(3) 申込方法 参加申込書に必要事項を記入の上、郵便またはＦＡＸでお申し込みくだ

さい。

11 その他
(1) 研究リーフレット及び指導案等は、当日、受付（体育館入口）にて配布いたします。
(2) 駐車場は、校庭を開放します。係員の指示に従って駐車をお願いします。

平成２９・３０年度 鹿児島市教育委員会研究協力校

荒田小学校「体力向上」研究公開参加申込書

学校名 【 】学校 電話番号（ ） －

職 名 参 加 者 氏 名

体育館

サンエール

中 洲 通 り

上 荒 田
交 番

南 門

荒田小学校

高

麗

本

通

り

一

方

通

行

荒 田 公 園

コンビニ

教 会

荒

田

八

幡

宮